*v. Speciem passerum) Struthio similibus Diosc. ineptif-
simus hic Plinius. Dal.*

*Speciem passerum
praesentantibus)* Tentauit hunc locum ὁ πά-
νω ad Solinum pag. 1356. vt tamen magnam partem
idem dicat, quod priores.
nam τὸ aphrodes, ἀντὶ τὸς
apro iamdudum ex Diosco-
ride inculcabant margines:
Plinium autem Graeci au-
ctoris τὸ σφεδίον, quae her-
ba erat, pro passere accepisse
aut se suspicatum scribit
Dalecampius, et ante vtrum-
que Hermol. Barbarus ob-
seruavit. Qui, quemadmo-
dum et Salmasius aduocat
repraesentantibus. Liber optimus et editio Parisiensis anni 1514. praesentibus. Vn-

de legendum, *speciem passe-
rum praebentibus*, dictione
Liuiana: apud quem simile
vulnus curauimus Lib. XXV.
16. Noster Lib. XXIV, 15.
orbiculato foliorum ambitu,
speciem lecti pedum praehenti.
Sic enim et Voss. L. XX, 9.
Sed tanta vis est, ut auidius
baustum tintæ animæ momen-
to aliquo speciem praebeat.
Gron.

Speciem) Sicuti σφεδίον,
hoc est, herba lanaria, siue
radicula, de qua XIX. 18.
cui id nomen quoque indi-
tum a similitudine aliqua
cum ea aue. Vide N, et
Em. N. XXX. (hic adi.) *Fo-
liis)* Quoniam Theophta-
lus Hist. IX. 31. de papa-
uere Heraclio ita prodidit:
τὸ μὲν Φύλλον ἔχεσθαι οἴον
σφεδίος, ὃ τὰ ὄθονια λευ-
καίνεστι. Hoc est, folium
habet simile struthio, quo lin-
tea dealbantur. Idcirco ge-
minum errorem a Plinio
nunc admisum clamat Sal-
masius in libello quem in-
scripsit, *Praef. in Plinium*
pag. 110. Flurimum, quod
vocis σφεδίος ambiguitate
deceptus, de passeribus in-
terpretatus est, quod de
struthio herbadicere debuit,
qua

dice x. in summa terrae cute, semine spumeo.
Ex y. hoc lina splendorem trahunt aestate. Tun
ditur

qua de egimus XIX. 18.
Alterum, quod virtutem
eam dealbandi lina, quia
ad passerem non poterat,
ad heraclium papaver
transstulit, quod strathii her-
bae proprium ac peculiare
est. Sed ne hoc primum
a Salmatio animaduersum
putes, id antea Herm. Bar-
barus, et Leonicenus Plini-
nomastix, id deinde Mat-
thiolus in Diosc. IV. p. 1061.
id Dalecampius in Nott. au-
tore nostro iam pridem ob-
iecerant. Sed frustra omnes.
Est enim ille tum Plinii
mos; tum herbariorum
omnium, vt non herbas
modo, sed et animalia, res-
que surdas interdum, ac
diuerfissimas in exemplum
afferant. Quod si, vt nominis,
ita et formae simi-
litudinem aliquam cum pas-
sere $\xi\varphi\vartheta\tau\circ\iota\circ\sigma$ herba habet,
qui causae demum esse pot-
est, cur non et cum eadem
aue affinitatem habeat papau-
er heraclium, quod ei her-
bae simillimum vltro agno-
scitur, quae cum ea aue
quamdam cognitionem for-
mae ac nominis habeat?
Sic enim in silvestris quo-
que papaveris genere, cor-
niculatum vnum dici Theophrastus ipse scribit, quod

fructus inflexi, vt cornicula
figurantur. Sic quum psyl-
lium describunt herbarii,
flores caninis capitibus simi-
les pingunt: quum echion,
vipereis: quum antirrhini
fructum, vitulinis naribus:
quum alectorolophon, cri-
stis gallinaceis etc. Plura
apud Collinitium vide, in
defensione Plinii aduersus
Leonicenum, vnde haec fe-
re decerpsumus. Sunt et
apud nos quae ab huiuscem-
odi affinitate nomen ver-
naculum habent, *Pied d'a-
louette*, *Gueule de loup* etc.
H.

x. Radice.) Radice per-
quam tenui. Herbula tota
candida et spumosa est: fru-
ctu inter folia candida.
Dioscorid. Pro $\xi\varphi\vartheta\tau\circ\iota\circ\sigma$ δέ λε-
πτήν ἐπιπλέον, Plinius le-
git ἐπιπλάγεσταν. *Dal.*

(Radice) Theophr. Histor.
IX. 13. $\xi\varphi\vartheta\tau\circ\iota\circ\sigma$ δέ λευκὴν ἐπि-
πόλαιον.. Diosc. IV. 67.
 $\xi\varphi\vartheta\tau\circ\iota\circ\sigma$ δέ λεπτὴν ἐπιπλέον,
lege ex Theophr. ἐπιπό-
λαιον. Sic ipse Diosc. IV.
66. radicem papaveris cor-
niculari tradidit $\xi\varphi\vartheta\tau\circ\iota\circ\sigma$ ἐπιπολῆς
Φυρμένην, per summa ce-
spitum nasci. H.

y. Ex hoc lina splendorem
etc.) Suspicio Plinium, quum
apud auctorem, vnde haec
sumfit

ditur *z.* in pila comitialiibus *a.* morbis, acetabuli mensura in vino *b.* albo; *vomitionem* *z.* enim facit. Medicamente, quod diacodion *c.* et arteriae *d.* vocatur, utilissimum. Fit *dd.* autem huius papaueris aut *e.* cuiuscumque silvestris capitibus

z. vomitionem. Ch.

2. autem. V.

sumpsit, legisset¹ papauer hoc foliis paruulis esse, similibus struthio, quo aestate lanae purgantur ab eriopolitis, et candorem trahunt, nec assequutus τεξερθίς significatum esset, incogitanter vim purgandi lina tribuisse huic plantae. Diocorides eius facultatis nusquam meminit. *Dal.*

Ex hoc.) Supra XIX. 4. Est inter papauera genus quoddam, quo candorem linteum praecipuum trahunt. H.

z. Tunditur.) Hoc est, in mortario, ut alibi monuimus. H.

a. Comitialiibus.) Acetabuli mensura, inquit Diosc. I. c. in aqua mulsa sumptum, vomitione purgat: priuatumque huiuscemodi purgatio comitialiibus prodest. Theophr. hoc tantum: Καθάρισι ἄνω ταύτης ἡ ἐίσα. Χρῶνται δέ τινες προς τὰς ἐπιλήπτες εν μελιμετάω ex mulso. H.

*b. Vino albo.) Mulsa, Diosc. vino mulso, Theophr. *Dal.**

c. Diacodion.) Διὰ κώ-

δειῶν, hoc est, ex capitibus papaueris, est enim οὐδεῖα papaueris caput. Compositionis huius concinnandae modos multiplices vide apud Galenum οὐτὰ τόπες c. 2. p. 535. H.

*Diacodion.) Antiquum exemplar Decadion et arteriae vocatur, praefert. Considera an sit verior lectio Dodecadion, hoc est duodenarium, quod sit ex duodecim rebus conflatum, de quo infra. *Pint.**

d. Arteriae.) Est arteriae, omne medicamentum ad arteriae asperae vitia faciens, ut auctor est Aetius, serm. 8. cap. 51. p. 38. H.

*dd. Fit autem huius papaueris.) Diocoridi diacodion tantum fit ex satiui papaueris capitibus. Fallitur Plinius. *Dal.**

e. Aut.) Vide N. et Em. N. XXXI. (hic consp.) Fit) Hic falli Plinium Dalecampius iterum affuerat: quod Diocorides ex satiuo tantum papauere diacodion concinnari dicat. Bene se res habet. Exhausisse naturam omnem, viresque singulorum

bus f. cxx. in aquae caelestis sextariis tribus bido maceratis, in eademque decoctis: deinde g. saccatis h., iterumque cum melle decoctis ad dimidias partes vapore tenui. Addidere postea drachmas i. senas croci, hypocisthidis, thuris, acaciae, et passi Cretici sextarium. Haec ostentatione: simplex quidem et antiqua illa salubritas paupere et melle constat.

LXXX.

i. decoctis: deinde siccatis. V. Legitur et siccato, in Ch. et mox decocto ad dimid.

rum rerum attigisse, Dioseoridem unum putat. Quid igitur fiet Critoni medico, et qui Critonem sequitur, Galeno, qui L. *κατὰ τόπ.* VII. 7. p. 535. ad arteriacem parandam *νωδεῖαις ἀγρίαις* desiderat? Quid Damocerati, cuius haec carmina apud eundem exstant, pag. sq. Μῆνωνος ἦν λέγεσιν οἱ γεηπόνοι Μῆνωναι ἀγρίαιν. οὐδὲ γάρ πω σπεί-
εσται. Κεφαλαὶ ἔτι χλω-
ρίαι, ἃς λέγομεν καὶ νωδύαις
Quid denique Scribonio Largo, ut et Latinos affe-
ram, qui Comp. med. 18. Ad tumorem et rauicitatem ar-
teriae, et vocis abscissionem,
num. 73. Ad tumorem arte-
riæ, inquit, papaueris sil-
uatici iam maturi, viridis ta-
men adhuc, capita quam plu-
rima vase fictili coniiciuntur,
aqueaque superfunduntur, etc.
Hoc medicamentum ad arre-

riae tumorem et ad tuſſim fa-
cit. H.

f. Capitibus) Sequitur fe-
re in arteriace paranda Her-
ae medici placitum apud
Galenum l. c. H.

g. Deinde) Id est, colat-
is. Sic Heras medicus
apud Galen l. c. p. 563.
Καὶ διηθήσας, etc. H.

b. Saccatis) Colatis. Haec
voce posthac utitur, cap. 2.
Lib. XXIX. Vide Turn.
cap. 14. Lib. XIII. Aduer-
sar. Dal.

i. Drachmas) Heras apud
Galenum Lib. VII. *κατὰ τόπους*, harum rerum tan-
tum unam drachmam miscet:
ineptissimum est, quod pa-
paueris generibus ob nomi-
nis similitudinem tithyma-
lum Plinius interponit. Dal.

Drachmas) Non singulo-
rum, sed omnium simul ge-
nerum. Sic Heras, Damo-
crates,

LXXX. Tertium *k.* genus est ¹ tithymalon, mecona vocant, alii ² paralion, folio *l.* 3 lini, albo, capite *m.* magnitudinis fabae. Colligitur *n.* vua florente. Siccatur in umbra. Semen *o.* potum purgat aliuum, dimidio acetabulo in mulso. Cuiuscumque autem papaveris caput viride, vel siccum, illitum epiphoras oculorum lenit. Opium ex vino meraculo si protinus detur, scorpionum ictibus resistit. Aliqui hoc tantum nigro tribuunt, si capita eius vel folia terantur.

LXXXI. (XX.) Est *p.* et ⁴ porcilaca, quam *q.* peplin vocant, ⁵ non *r.* multum satiuā efficacior:

Cu-

i. tithymalos. Dal. *2. arballion. Ch.* *3. ex Diosc.*
laeui Gr. et vulgg. *4. portulaca Gr. et Al.*
5. non, in V. d.

erates, Soranus apud Galenū *l. c. H.*

k. Tertium) De quo Dioſc. IV. 165. Ο δὲ παράλιος τιθύμαλος, ὃν ἔνοι τιθυμαλίδα ἡ μήκωνα ἐπάλεσαν. Vidimus hoc genus in horto regio, quale a Dodonaeo pingitur, p. 366. Dicitur de eo rursum, Lib. XXVI. 41. In Indice quoque R. *i.* etc. paralium vocatur. *H.*

l. Folio) Vide N. et Em. N. XXXII. (hic adi.) Alii) Prius legebatur, folio laeui. In MSS. R. Colb. etc. folio leni. Nos intrepide lini rescribimus, a Dioscoride admoniti, cuius haec oratio est, in describendo tithymalo paralio, L. IV. 65. Φύλλα εοιμότα λιγώ. H.

m. Capite magnitudinis fabae) Capite in caulis summo rotundo, in quo fructus erui magnitudine, colore varius: flos albus. Dalecamp.

Magnitudinis) Capite inquit Dioſc. l. c. in cacumine orbiculato, in quo semen erui simile continetur: οὐφαλὴν δὲ ἐπ' ἄηρε περιφερῆ, ἐν ᾧ ὁ οὐρηπός ως ὅροβος. Est autem faba, quemadmodum eruum, plane rotunda, ut diximus, XVIII. 30. H.

n. Colligitur) Theophr. Hist. IX. 12. H.

o. Semen) Dioſcorid. l. c. πλῆθος ἡμίσχες ὀξυζάφε ποτιζόμενα. H.

p. Est) Ita MSS. omnes, tum hoc loco, tum in Indi-

ce

Cuius memorabiles usus traduntur. Sagittarum s.
venena, et serpentium haemorrhoidum et preste-
rum

ce huius libri. Editi, est
et portulaca, quam peplion.
Hippocrates tamen peplion
vocat, inquit Oribas. XII.
p. 211. H.

q. Quam peplion vocant)
Inepte Plinius siluestrem
portulacam eiusdem gene-
ris ac naturae cum satiua,
nisi quod sponte prouenit,
confundit cum Peplio her-
ba diuersissima, ideo tantum,
quod peplion agrestem por-
tulacam nonnulli vocau-
runt. Quidam legunt, te-
leuion quoniam sedum tertium
acre et vicerans Diocorides,
et agrestem por-
tulacam nominari scribat,
et telephium. *Dal.*

*r. Non multum satiua effi-
cacia)* Ob magnam acri-
moniam et feroorem. *Dal.*

Non) Quod sane mirum:
quoniam in reliquis fere
herbarum generibus, vis
efficacior siluestris est. Sa-
tiua certe, siue hortensis,
ac domestica, quae ἀνδρα-
χνη Dioscoridi II. 150. vt di-
ximus L. XIII. 40. vulga-
tissima est, *le Pourpier*, *le*
Pourpier doré. Siluestris
angustifolia, visa a nobis in
horto Regio, a Dodonaeo
pingitur pag. 650. De ea
Diosc. in Nothis: Ἀνδρα-

χνη ἀγρία . . . οἱ δὲ τηλέ-
Φιον, Πρωτεῖοι πορτελά-
ναι etc. H.

s. Sagittarum venena) An-
te castigationes Hermolai
haemorrhoidum et praefigrum
legebatur: ipse pro verbo
illo *praefigrum*, *presterum*
substituit; quod mihi non
probatur. Potius scriben-
dum credo pro et *praefigrum*,
ait Petrichus: vt sit nomen
auctoris cuius in elenco
fit mentio. virtiose tamen in
impressis omnibus codicibus
Petridius legitur pro *Petri-
chus*. Patet id tum ex anti-
quo exemplari, tum ex
Nicandri interprete in Ther-
riacis, *Petricum in Ophiacis*
citante. Vtitur et eius
testimonio Plinius infra
c. 23. qui et cum Nicandri
interprete Ophiaca eum
composuisse in elenco tra-
dit. Item *restinguiri*, in
exemplari vetusto habetur,
non *restringi*. Ceterum
quod attinet ad *presteras*, vt
vix fidem castigationi meae
facit quod Libro XXXII.
capite tertio, circa finem,
rursus *praefigrum* fit mentio.
quamquam ibi pro *praefigras*,
presteras correctiores scrip-
rint. Quamobrem amplio
iudicium. *Pint.*

xum ¹ restingu: pro cibo sumpta, et plagis imposta, extrahi. Item hyoscyami, potae passo expresso succo. Quum ipsa non est, semen eius simili effectu prodest. Resistit v. et aquarum vitiis, capitibus x. dolori, hulceribusque, in vino tusa et imposta. Reliqua hulcera commanducata cum melle sanat. Sic y. et infantium cerebro z. imponitur, umbilicoque prociduo. In epiphoris vero omnium, ² fronti temporibusque cum polenta. Sed ipsis oculis, e lacte et melle. Eadem, si a. ² procident oculi, foliis tritis cum corticibus fabae.

Pustu-

1. restringi. V. 2. Sic et Dal. fronte Gr. 3. Sic
ex MSS. H. cons. Ch. procident, prodest fol. Gr. et Al.

z. Et) Ad haemorrhoi, dipsadisque mortuis, portulacam pariter commendat Diosc. in Theriac. cap. 30. Est autem prester serpentis genus non absimile, de quo Lucanus IX. p. 722. Oraque distendens auidus spumantia Prester. H.

v. Resistit et aquarum vitiis.) Peplion bilem, pituitam, aquas educit. Dal.

Et ag.) Prohibet ne aquae potae noceant. H.

x. Capitis) Impositam cum polenta capitibus dolori Diosc. mederi dixit II. 150. Καταπλαστομένη μετὰ ἀλφίτων οὐφαλῆς ἀλγήμασι καὶ δρθαλιῶν Φλεγμονάῖς, καὶ ταῖς αἷλαις, καὶ σομαχταῖς πυρώσεσι, etc. H.

y. Sic et infantium) Ad Vol. VI.

satiuam iam haec pertinent.
Dal.

z. Cerebro imponitur) Inflammato seiriasi morbo.
Dal.

a. Si procident, prodest) Oculi. Hoc vitium nunc πρόπτωσι Graeci vocant, nunc ἐκπιεσμόν. Dal.

Eadem si procident, prodest foliis) Voss. vnicus: si procident oculi, foliis tritis cum corticibus fabae. sine τῷ prodest. Intelligitur ex superioribus, imponitur. Sed procident praefero ob vulvas procidentes, et procidentiam alui, et sedem prociduam: quae alibi apud nostrum reperies. Gron.

Si) Subintellige, tunc imponitur, ex antecedentibus

Pustulis cum *b.* polenta et sale et aceto. Hulcera
oris tumoremque ginguarum *c.* commanducata
cruda sedat: item dentium *d.* dolores. *e.* Tonsil-
larum hulcera, succus decoctae. Quidam *f.* adie-
cere paulum myrrhae. Nam¹ et mobiles dentes
stabilit² commanducata. Cruditates sedat, vo-
cemque firmat, et *g.* sitim arcet. Ceruicis dolores,
cum galla, et lini³ semine, et melle, pari mensura
sedat. Mammarum yitia, cum melle, ⁴ aut Ci-
molia creta. Salutaris est suspiriosis, semine cum
melle

- 1. et, in M. d. et Ch.* *2. manducata. Cruda. Ch.*
3. Sic ex MSS. H. conf. Ch. semine pari Gr. *4. Sic*
ex MSS. H. conf. Ch. et Gr. et Al.

bus. Oculorum procidentia, morbus est vueae tunicae prociduae, ab erosione aut ruptura corneae. Celsus VI. 6. Nonnumquam, inquit, *ingens inflammatio erumpit tanto imperu, ut oculos sua sede propellat: πρόπτωσιν id, quoniam oculi procidant, Graeci appellant.* Scrib. Larg. comp. 27. *Vastus tumor, quem quia a loco interdum videtur propellere oculum, πρόπτωσιν vocant.* H.

b. Cum polenta et sale et aceto) Eruptionibus papularum in capite, cum vino Diose. *Dal.*

c. Ginguarum) Quin si ex gingivis sanguis exit, inquit Cels. IV. 4. portulacam manducasse satis est. H.

d. Dentium) Stuporem,

inquit Diosc. I. c. αἰμωδία�, et Galen. de fac. simpl. med. IV. 43. p. 156. post Arist. sect. I. probl. 38. p. 683. Marc. Emp. cap. 12. p. 94. *Porrulaca assidue commanducata, stridorem dentium tollit.* H.

e. Dolores) Stupores, Diosc. *Dal.*

f. Quidam adiecere paulum murrae. Nam et mobiles dentes stabilit³) Codex citatus, *Quidam adiecere paulum murenum.* Mobiles dentes stabilit⁴. Legendum forte, non paulum murenum, sed paulum murrhini. hoc est vini myrrha conditi, de quo supra. *Pint.*

g. Et sitim) Auctor Gepon. XII. 42. Τὸ δὲ Φύλλον ὑποτιθέμενον τῇ γλώττῃ ἀδιψοτέρης ποιεῖ. *Folium eius*

melle hausto. Stomachum *b.* in acetariis sumpta corroborat. Ardentibus *i.* febribus imponitur *k.* cum polenta. Et *l.* alias manducata refrigerat et- iam intestina. Vomitiones sistit. Dysenteriae *m.* et vomicis *n.* estur ex aceto, vel bibitur cum cu- mino. Tenesmis *o.* autem cocta, et comitialibus cibo vel potu prodest. Purgationibus *p.* mulierum, acetabuli mensura in sapa. Podagrī calidis, cum sale illita, et sacro igni. Succus eius potus renes iuuat, ac vesicas. Ventris *q.* animalia pellit. Ad vulnerum dolores ex oleo cum polenta imponitur. Neruorum duritias emollit. Metrodorus, qui

S s 2

i. in, in Ch. d. C. s. s. i. in
eius linguae subditum, sicutim Dioscor. Dal.
arcer. H. i. Et alias) Sic etiam

b. *Stomachum in acetariis, etc.*) *Stomachi et intestinorum ardores, et aestum placat.* *Diosc.* *Dal.*

Stomachum) Marcell. 20.
p. 141. *Portulaca*, inquit,
coquitur diligentissime: et co-
ctum bene edetur ex aceto, ab
eo qui stomachum dolebit,
vel viriosum habebit: cito
proderit. H.

i. Ardenzibus) In febribus
etiam potu prodesse scribit
Diosc. l. c. Impositam ven-
tri et hypochondriis, ae-
stuantes iuuare plurimum
in febribus hecticis, Galen.
de fac. simpl. med. VI. 156.
H.

k. Imponitur cum polenta)
Ventri et Hypochondriis.

*m. Dysenteriae) Hoc est,
cruentis exscretionibus;
πρὸς ἀίματός τε πτύσιν, ηγή^η
δυσεντερίας. Dioscorid. II.
150. Cels. IV. 15, inter dy-
senteriae remedia, affert
et illud: *Portulacam vel co-
ctam, vel ex dura mūria edis-
se.* H.*

*n. Vomicis) Cruentis ex-
screationibus Diosc. Dal.*

o. Tenesmis) Haemorrhoidibus. Diosc. Dal.

p. Purgationibus mulierum) Immodicis, et nimis effusis, sic et mox. Dal.

*Purgationibus) Profluvio
mulierum fistendo, com-
mendat Galenus, l. c. H.*

q. *Ventrīs*) *Diosc.* l. c. ελ-

ἐπιτομὴν τῶν ἔργων μεγάλων scripsit, purgationibus a partu dandam censuit. Venerem inhibet, Venerisque somnia. Praetorii r. viri pater est, Hispaniae princeps, quem scio propter imparibiles vuae morbos, radicem eius filo suspensam e collo gerere, praeterquam in balineis: 2 ita libertum incommodo omni. Qui etiam inueni apud auctores, caput illitum ea distillationem anno toto non sentire. Oculos tamen hebetare putatur.

LXXXIII. Coriandrum s. inter t. siluestria non inuenitur. Praecipuum tamen esse constat Aegyptium. ² Valet contra serpentum genus unum, quod amphisbaenas vocant, potum impositumque. Sanat et alia vulnera. Epinyctidas v., pustulas, tritum. Sic x, et omnes tumores collectionesque

² *imperibiles.* vt saepe monuimus. 2. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. et ita Gr.

μυρδας σεογγύλας, tereres lumbicos. H.

r. Praetorii) Licinii Cae- cinae, de quo superius, f. 76. H.

s. *Coriandrum*) Non est, inquit, silvestris coriandri forma dispar a satiuo, nec sunt vires diuersae. Alias enim et sponte sua prouenit in pratis, campestribus que locis. Et Nicander in Ther. p. 63. aduersus serpentes et scorpiones, laudat in primis ναγητὸν ὄφρενός ιοπίστο, montani coriandri semen. Nicandri Schol. satiuum a silvestri quibusdam notis secernit:

sed nemine ipsis, quod qui- dem sciam, suffragante. Nostris aequa, ac Latinis, Coriandre. Pingitur a Dodonaeo, p. 300. H.

t. *Inter siluestria non inue- nitur*) Satu tantum, non sponte, nascitur. Nuper tamen silvestre repertum in Hispania. Dal.

v. *Epinyctidas*) Diosc. III. 71. sanari has ait, coriandro, cum melle et vua passa, im- posito. H.

x. Sic) Plin. Val. iisdem verbis IV. 4. de testium pri- uatim tumoribus, Th. Prisc. I. 24. H.

cum melle, aut vua passa. *Panos* *y.* vero ex aceto tritum. Seminis *z.* grana tria in tertianis deuorari iubent aliqui ante accessionem: vel plura illini fronti. Sunt *a.* qui et ante Solis ortum ceruicalibus subiici efficaciter putent. Vis *b.* magna ad refrigerandos ardores viridi. *Hulcera* *c.* quoque, quae *d.* serpunt, sanat cum melle vel vua passa: item *e.* testes, ambusta *f.*, carbunculos, aures: cum *g.* lacte mulieris epiphoras oculorum: ventris *h.* et intestinorum fluxiones semen ex aqua potum. Bibitur et in choleris cum ruta. Pellit *i.* animalia interaneorum, cum mali Punici succo et oleo

S s 3

y. Panos) Et strumas. *Dioscorid. Dal.*

Panos) *Dioscor.* I. c. panos ait et strumas discutere cum faba fresa, μετὰ ἐρεγμένης. *H.*

z. Seminis) *Plin. Val.* I. c. *H.*

a. Sunt) *Plin. Valer.* I. c. *H.*

b. Vis magna) *Diosc.* III. 71. Δύναμιν ἔχει φυτικήν. *H.*

c. Hulcera) *Plin. Val.* I. c. ad verbum. Addit hoc loco Dalecampius ex Dioscoride, etiam ignes sacros coriandro sanari, cum pane aut polenta. At eo nomine reprehendi Dioscoridem a Galeno de fac. simpl. med. VII. pag. 174. bonus medicus nesciuit. Id igitur a Plinio caute praetermissum. *H.*

d. Quae serpunt) *Herpe-*

tas et ignes sacros sanat cum pane aut polenta: item testes inflammatos. *Dioscor. Dal.*

e. Item) *Plin. Valer.* I. c. *H.*

f. Ambusta) Igneas summae cutis inflammationes, *Dioscor.* πυρώδεις Φλεγμονάς κατὰ τὴν ἐπιφανεῖαν. *Dal.*

g. Cum) *Plin. Val.* I. c. et I. 14. *Coriandrum viride tritum*, et mixtum lacte mulieris, super tumorem oculorum inungues: et statim sanat. Habet eadem *Marc. Emp. cap. 8 p. 56. H.*

b. Ventris) *Plin. Val.* ad verbum, IV. 4. *H.*

i. Pellit) Lumbricos vide- licet. Ita *Diosc.* III. 71. et *Plin. Valer.* I. c. *Apul. cap. 102. tit. II.* infundi clysteribus iubet. *H.*

oleo semen potum. Xenocrates ^{k.} tradit ¹ rem mirum, si vera est: menstrua contineri uno die, si vnum granum biberint feminae: biduo, si duo: et totidem diebus, quot grana sumpserint, Marcus Varro, coriandro subtrito cum aceto, carnem incorruptam aestate seruari putat.

LXXXIII. Atriplex ^{l.} et siluestre et satiuum est. ² Pythagoras, tamquam faceret hydropicos, morbosque regios, et pallorem, concoqueretur ³ difficillime: ac ne in hortis quidem iuxta id nasci quidquam, nisi languidum, ⁴ culpauit. Addidere Dionylius et Diocles, plurimos gighi ex eo morbos. Nec nisi mutata ⁵ saepe aqua coquendum: stomacho contrarium esse, lentigines et papulas gigne-

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Ch. rem, si vera

Gr. et Al. 2. Sic ex MSS. H. et satiuum accus.

M. V. et siluestre est; accusatum a P. Gr. et Al.

3. Sic ex MSS. H. coqueretur Gr. et Al. 4. pu-

tauit. V. 5. Sic et Ch. Jaepius Gr.

^{k.} Xenocrates) Haec Plin. Val. iisdem verbis, l. c. H.

^{l.} Atriplex et siluestre est accusatum a Pythagora) Ms. Voss. siluestre et accusatum manus etiam antiqua posuit satiuum. Vnde nonnulli codices, siluestre est et satiuum accusatum, quemadmodum et quatuor alii Ms. et ex Io. Andrea priscae editiones. Sed videtur Plinius fecisse: Atriplex et siluestre et satiuum est. Pythagoras, tamquam faceret hydropicos morbosque regios et pallorem, concoqueretur difficillime, ac ne

in hortis quidem iuxta id nasci quidquam, nisi languidum, culpauit. Gron.

Atriplex) Diosc. II. 145. Ατρίπλαξις, οἱ δὲ χρυσολέχανον. Cael. Aurel. Chron. V. II. Atriplex, quam Graeci ἀγδεῖφαξιν vocant. Genera sedecim diuersa in horto regio obseruata a nobis. Satiuam Galli vocant Arroche et Bonne-Dame. Iconem satiuae apud Lobeliium videsis in Obfl. p. 127. Siluestriū apud Matthiolum p. 460. 461. 462. H.

re. Miror, quare difficulter in Italia id nasci m. tradiderit Solon Smyrnaeus. Hippocrates n. vuluarum o. vitiis id infundit cum beta. Lycus Neapolitanus contra cantharidas bibendum dedit. Panos p., furunculos incipientes, duritias omnes, vel cocto vel crudo utiliter illini putauit. Item q.

Ss 4

ignem

Tradiderit Solon Smyrnaeus) Voss. in Italia nasci tradiderit id Solon Smyrnaeus. Ut et sequenti cap. extremo: Adiecit Solo (ne quid omittamus) bupalathron radicis tantum altitudine differens et erga dysentericos effectu potum ex vino. Sic et Chiftetianus. Sed ille insuper pota. Itaque scribendum: radicis tantum altitudine differens et ergo dysentericos effectu potae ex vino. Radicis, inquit, altitudine et eiusdem ex vino potae effectu. Gelesius fecerat: efficaci effectu potu ex vino. Sic Lib. XXV, 8. Themiso, ut et Chift. et Pin-tiani, qui alias Themison. Gudianus et Menap. nasci tradiderunt id solo et mineus. Acad. nasci tradiderunt id solo et mineus. Andegau. nasci tradiderit id Solon mirneus. Altero loco quatuor coniurarunt in adiecto sale. Gron.

n. Hippocrates) De morb. mul. II. text. 57. pag. 588. Μητρέων ὀδύνης ἔγχυτον: ην ὀδύνη μενεν ἡ σπερχυη καὶ βίασ, ἀχλὺς ἐν τῇσι

μῆτρησιν ἐνι, καὶ ἐν ἔξεισι τῷ πνεῦμα, ἀλλ' αὐτόθι μένει μενόν. Δεῖ δὲ ἔτως θεραπεύειν. Ἀνδραφάξιος ἀγείης παρπόν, καὶ τεῦτλα τριψας ὅμοις λεῖα, χλινας τε ἔγχεον εἰς τὰς μῆτρας. Ad dolorem uterorum medicamentum quod infundi debet. Si dolor solum fuerit vehementis ac violentus, caligo in uteris ineft, nec flatus exitum habet, sed manet ibi. Malum. Oportet igitur sic curare: Atriplicis silvestris semen, et betas, simul trita ac reperfacta in uteros infundito. Haec vuluarum vitia, quam falso Dalecampius, et medicus tamen, inflammationem uteri interpretatus fit, ex Hippocrate liquet, cui similia Plinius refert. H.

o. Vuluarum vitiis) Inflammationibus. Dal.

p. Panos) Haec deinceps verbis iisdem Plin. Val. IV. 7. Galen. de fac. simpl. med. VI. p. 161. H.

q. Item) Plin. Val. I. c. de atriplice: Ignes sacros sedat: podagrae feruorem cum

ignem sacrum, cum *r.* melle, ¹ aceto nitroque: similiter podagras. *Vngues* *s.* scabros detrabere dicuntur sine hulcere. Sunt *t.* qui et morbo regio dent seimen eius ² cum melle, arterias *v.* et tonsillas nitro addito perfricent, aluum moueant: cocto ³ vel per se, vel cum malua aut lenticula, concitantes vomitiones. Siluestri capillos tingunt, et ad supra ⁴ scripta vtuntur.

LXXXIV. (XXI. x.) E contrario in magnis laudibus malua *y.* est vtraque, et satiuia et siluestris.

Duo

1. acetoque nigro. *Man.* *aceto nigro,* *Ch.* *2. Cum mulsa.* *Diosc.* *3. vel, in V. d.* *4. Sic ex MSS.*
H. V. et Ch. dicta Gr. et Al.

cum nitro et acero, cum melle
restinguit. *H.*

r. Cum melle) *Mulsa.* *Dioscor.* *Dal.*

s. Vngues) *Plin.* *Val.* *I. c.*
H.

t. Sunt) *Vt* *Dioscor.* *II*
145. Galenus loco mox citato et *Plin.* *Val.* *IV. 7.* *H.*

v. Arterias et tonsillas)
Acri fluxione exasperatas.
Dal.

x. Lapatho) *Lapathi* *Dioscoridi* quatuor genera oxy-lapathum siluestre: oxy-lapathum satium: oxalis rotunda silvestris, nos et satium habemus: oxalis sive anaxyris. Quatuor his generibus idem addit hippolapathon, nulla facta mentione aut hydrolapathum, aut bulapathi. Hydrolapathum auctoris, est *Dioscoridis* hippolapathum, in paludi-

bus nascens. Hippolapathum auctoris lapathi silvestris genus, amplio et lato folio, descriptum a Dodonaeo pro tertia specie lapathi. Bulapathum vero, planta, quam *Totambonam* officinae vocant. *Dal.*

y. Malua) *Satiua*, quae et hortensis appellatur, flore simplici, in Eystetensi horto: eadem malua maior vincaulis, apud Matthiolum p. 457. Praeter istos etiam et a Dodonaeo pingitur, p. 641. priore loco: a colore florum roseo nostris dicitur, *Rose d' Outremer*, ou de Tremier. Vidimus in horto Regio. Silvestris communè retinuit nomen, *Mauve*. *Pumila*, proceriorque pingitur a Dodonaeo, p. 642. *H.*

Duo z. genera earum amplitudine folii discernuntur. Maiorem a. Graeci malopen vocant in satiis. Alteram b. ab emolliendo 2 ventre dictam putant malachen. E 3 c. siluestribus, cui grande fo-

S 5

lum

1. molochen. Ex Ath. lopen. Ch. 2. ventrem. Ch. 3. et Gr.

z. Duo) Duo satiuae genera, totidem siluestris. H.

a. Maiorem) Quae malua hortensis, multiplici flore apud Dodon. p. 641. Malua maior Matthioli p. 456. H.

b. Alteram) E satiis scilicet: quae malua hortensis prior Dodonaei, p. 641. H.

c. Et siluestribus, cui grande folium et radices albae, althea vocatur, ab excellenza effectus a quibusdam Aristalthea) Diuersa est codicis antiqui lectio. Scribo igitur sic: E siluestribus cui grande folium et radices albae, Althaea vocatur, ab excellenza effectus. Quibusdam Plistolochia. Nam ab excellenza effectus dictam esse Althaeam, satis indicat Diosc. Lib. IV. nomen illi asserens a multiplice potestate et vsu esse factum. Seribitur autem ea dictio cum Aediphongo in secunda saepius deduci enim videtur a verbo Graeco, ἀλθαίω, quod apud nos medeοr valet. apud Galenum autem VII. de sim-

plicibus, et Theophrastum IX. de plantarum historia, cum e simplici scriptum inuenio, quod potest tolerari, ut descendat a verbo ἀλθώ, eiusdem qua ἀλθαίω significationis: etsi alias apud eumdem Theophrastum cum Aediphongo inueniatur. Porro altheam vocatam esse alio nomine Plistolochiam Plinius supra ostendit hoc ipso Lib. cap. 4. his verbis: *Pastinaceae simile bibiscum, quod molochen agriam vocant, aliqui Plistolochiam.* Molochen autem et Althaeam idem esse et Dioscorid. III. et Theophrast. IX. auctores sunt. Hermolaus tamen Aristaltheam, vocem, ut nos putamus, adulterinam et commentitiam, in Corollario in Dioscoridem agnoscit pro vera et legitima a Plinio tantum desumptam: perperam, ut censemus. Certe in exemplari nostro *Plistolochia* non *Aristalthea* legitur, et neque Dioscorides, neque Galenus, Paulus, medicorum aut quod sciām illus, eius vocis meminit. Pro persuasio vero habeo